
Financiële verordening gemeente Heerenveen 2023 

De raad van de gemeente Heerenveen; 

  

Gelezen het voorstel van het college van burgemeester en wethouders van 9 januari 2024; 

  

Overwegende dat de Financiële verordening op basis van artikel 212 Gemeentewet moet worden geac- 

tualiseerd; 

  

Gelet op het bepaalde artikel 212 van de Gemeentewet is beschreven; 

  

Besluit: 

  

vast te stellen de Financiële verordening 2023 van de gemeente Heerenveen: 

  

Hoofdstuk 1. Algemene bepalingen 

Artikel 1. Begripsbepaling 
In deze verordening wordt verstaan onder: 

– administratie: het systematisch verzamelen, vastleggen, verwerken en verstrekken van informatie 

ten behoeve van het besturen, functioneren en beheersen van de gemeentelijke organisatie en 

de verantwoording die daarover moet worden afgelegd; 

– afdeling: iedere organisatorische eenheid die op grond van het Organisatiebesluit gemeente 

Heerenveen 2014 een eigen, rechtstreekse verantwoordingsplicht heeft aan de directie; 

– directie: de adjunct-directeur en de gemeentesecretaris vormen samen de directie, dat in die 

hoedanigheid de besluiten neemt. De algemeen directeur (gemeentesecretaris) is eindverantwoor- 

delijk voor alle besluiten; 

– inkomsten: totaal van de baten voor onttrekking aan reserves; 

– overheidsbedrijf: onderneming met privaatrechtelijke rechtspersoonlijkheid, niet zijnde een per- 

sonenvennootschap met rechtspersoonlijkheid, waarin de gemeente, al dan niet tezamen met 

een of meer andere publiekrechtelijke rechtspersonen, in staat is het beleid te bepalen of een 

onderneming in de vorm van een personenvennootschap, waarin een publiekrechtelijke rechts- 

persoon deelneemt. 

– rechtmatigheidsverantwoording: de rapportage van burgemeester en wethouders waarbij aange- 

geven wordt in welke mate de totstandkoming van de financiële beheershandelingen en de 

vastlegging daarvan overeenstemmen met de relevante wet- en regelgeving; 

– uitgaven: totaal van de lasten voor stortingen aan reserves. 

Hoofdstuk 2. Begroting en verantwoording 

Artikel 2. Thema-indeling 
1. De raad stelt op voorstel van burgemeester en wethouders de thema-indeling en de taakvelden 

per thema vast. 

2. De raad stelt op voorstel van burgemeester en wethouders per thema de beleidsindicatoren vast. 

Het voorstel van burgemeester en wethouders bevat ten minste de verplichte beleidsindicatoren, 

bedoeld in artikel 25, tweede lid, onder a, van het Besluit begroting en verantwoording provincies 

en gemeenten. 

Artikel 3. Inrichting themabegroting en jaarstukken 
1. In de themabegroting en de themarekening worden de lasten en baten per thema en per product 

weergegeven. 

2. Bij de uiteenzetting van de financiële positie in de themabegroting wordt van de nieuwe investe- 

ringen per investering het benodigde investeringskrediet weergegeven en wordt van de lopende 

investeringen het geautoriseerde investeringskrediet en de raming van de uitputting van het 

krediet in het lopende boekjaar weergegeven. 

3. Bij de uiteenzetting van de financiële positie in themabegroting wordt in aanvulling op het bepaalde 

in artikel 20 en artikel 21 van het Besluit begroting en verantwoording provincies en gemeenten 

inzicht gegeven in de ontwikkeling van de schuldpositie als gevolg van de themabegroting, de 

meerjarenraming, de investeringen en de grondexploitaties. 

4. In de themarekening wordt van de investeringen de uitputting van de geautoriseerde investerings- 

kredieten per einde jaar weergegeven en wordt aangegeven of het krediet afgesloten kan worden. 

Nr. 116382 

GEMEENTEBLAD 19 maart 

2024 

Officiële uitgave van de gemeente Heerenveen 

Gemeenteblad 2024 nr. 116382 19 maart 2024 1 



5. In de themarekening worden alleen de afwijkingen groter dan € 50.000 per product op lasten en 

baten toegelicht. 

6. In het overzicht van de incidentele lasten en baten worden alleen de posten vanaf € 100.000 afzon- 

derlijk gespecificeerd en toegelicht. 

Artikel 4. Kaders themabegroting 
Het college biedt jaarlijks voor 1 juli aan de raad een Perspectiefnota aan met een voorstel voor het 

beleid en de financiële kaders van de begroting voor het volgende begrotingsjaar en de meerjarenraming. 

De raad stelt deze nota voor 15 juli vast. 

Artikel 5. Autorisatie themabegroting en investeringskredieten 
1. De raad autoriseert met het vaststellen van de themabegroting de baten en de lasten per thema; 

2. Bij de begrotingsbehandeling geeft de raad aan van welke nieuwe investeringen hij op een later 

tijdstip een apart voorstel voor autorisatie van het investeringskrediet wil ontvangen. De overige 

nieuwe investeringskredieten worden bij de begrotingsbehandeling met het vaststellen van de 

financiële positie geautoriseerd; 

3. Bij de behandeling van de verzamelbesluiten financiële mutaties in de raad doet het college 

voorstellen voor het wijzigen van de geautoriseerde budgetten en de investeringskredieten; 

4. Voor een investering waarvan het investeringskrediet niet met het vaststellen van de themabegro- 

ting is geautoriseerd, legt het college voorafgaand aan het aangaan van verplichtingen een inves- 

teringsvoorstel met een voorstel voor het vaststellen van een investeringskrediet aan de raad 

voor; 

5. Onder het mandaat van het college vallen: verschuivingen tussen de jaarbedragen van een inves- 

teringskrediet als gevolg van wijzigingen in de planning zijn toegestaan, mits de investering 

conform de door de raad vastgestelde doelen en voorwaarden wordt gerealiseerd; en het totaal 

beschikbaar gestelde krediet niet wordt overschreden; en het moment van start afschrijving niet 

wijzigt [nieuw]; 

6. Als de investering niet binnen de oorspronkelijke planning kan worden gerealiseerd, wordt de 

raad hier via de verzamelbesluiten of afzonderlijk raadsvoorstel over geïnformeerd met vermelding 

van een aangepaste planning. 

Artikel 6. Tussentijdse rapportages 
1. Het college informeert de raad elk half jaar middels een Verzamelbesluit financiële mutaties om 

(dreigende) over- en onderschrijdingen van de themabegroting te melden. 

2. In de verzamelbesluiten worden afwijkingen in de geautoriseerde baten en lasten per thema en 

afwijkingen in geautoriseerde investeringskredieten groter dan € 50.000 toegelicht. 

3. Bij de behandeling van de verzamelbesluiten in de raad doet het college voorstellen voor het 

wijzigen van de geautoriseerde baten en lasten, het wijzigen van de geautoriseerde investerings- 

kredieten en het bijstellen van bestaand beleid [nieuw]. 

4. De indeling van de verzamelbesluiten sluit aan op de thema-indeling van de themabegroting. 

5. Voor voorstellen van nieuwe, niet in de themabegroting opgenomen, activiteiten is een afzonderlijk 

besluit van de raad noodzakelijk. 

Artikel 7. Jaarstukken 
1. Gelijktijdig met het aanbieden van de jaarstukken bieden burgemeester en wethouders de raad 

het voorstel aan over de bestemming van het jaarrekeningresultaat. 

2. Vooruitlopend op het bestemmingsvoorstel over het jaarrekeningresultaat kunnen burgemeester 

en wethouders de raad voorstellen om restantmiddelen op onderdelen van het rekeningresultaat 

over te hevelen naar het volgende begrotingsjaar. 

Artikel 8. EMU-saldo 
Wanneer het Rijk de gemeente bericht dat alle gemeenten samen het collectieve aandeel van gemeenten 

in het EMU-tekort, bedoeld in artikel 3, zesde lid, van de Wet houdbare overheidsfinanciën, hebben 

overschreden, informeert het college de raad of een aanpassing van de themabegroting nodig is. Als 

het college een aanpassing nodig acht, doet het college een voorstel voor het wijzigen van de thema- 

begroting. 

Hoofdstuk 3. Rechtmatigheidsverantwoording 

Artikel 9. Rechtmatigheidsverantwoording 
1. De raad stelt vast op welke wijze hij door middel van de paragraaf bedrijfsvoering van de thema- 

begroting en de jaarstukken, naast de verplichte onderdelen van deze paragraaf, wil worden ge- 

ïnformeerd over rechtmatigheid. 

Gemeenteblad 2024 nr. 116382 19 maart 2024 2 



2. In de rechtmatigheidsverantwoording bij de themarekening rapporteren burgemeester en wet- 

houders aan de raad over afwijkingen met een verantwoordingsgrens van 1% van de totale lasten 

van de gemeente, inclusief de dotaties aan de reserves. 

3. In de paragraaf bedrijfsvoering worden de geconstateerde afwijkingen (fouten of onduidelijkheden) 

groter dan € 100.000 nader toegelicht. 

Artikel 10. Voorwaardencriterium 
1. Het voorwaardencriterium is het criterium van rechtmatigheid, dat betrekking heeft op de eisen 

die worden gesteld bij de uitvoering van de financiële beheershandelingen. De eisen/voorwaarden 

zijn afkomstig uit diverse wet- en regelgeving en hebben betrekking op aspecten als doelgroep, 

termijn, grondslag, administratieve bepalingen, normbedragen, bevoegdheden, bewijsstukken, 

recht, hoogte en duur. 

2. Burgemeester en wethouders bieden de raad jaarlijks, doch uiterlijk op 31 december van het 

desbetreffende boekjaar, ter vaststelling een normenkader rechtmatigheid aan. Dit kader bestaat 

uit alle relevante (interne) wet- en regelgeving waaruit financiële beheershandelingen kunnen 

voortvloeien. 

Artikel 11. Begrotingscriterium 
1. Het begrotingscriterium is een criterium van rechtmatigheid dat betrekking heeft op de grenzen 

van de baten en lasten in de door de raad geautoriseerde themabegroting van exploitatie en in- 

vesteringskredieten en de hiermee samenhangende thema's, waarbinnen de financiële beheers- 

handelingen tot stand moeten zijn gekomen; 

2. De begrotingsrechtmatigheid wordt beoordeeld op het niveau waarop de themabegroting door 

de raad is geautoriseerd, zoals is opgenomen in artikel 5. 

3. Bij investeringsprojecten wordt de begrotingsrechtmatigheid beoordeeld op het niveau van het 

totaal gevoteerde kredietbedrag. Een overschrijding van het jaarbudget, passend binnen het totaal 

bedrag van het krediet, wordt daarmee als rechtmatig beschouwd. 

4. Uitgangspunt is dat iedere afwijking van de themabegroting als onrechtmatig wordt beschouwd. 

Afwijkingen worden als acceptabel aangemerkt in de volgende situaties: 

a. Er is sprake van een overschrijding waarbij direct gerelateerde inkomsten de overschrijding 

compenseren. 

b. Er is sprake van een overschrijding op een open-einde regeling. 

c. De overschrijding is geautoriseerd door middel van de vaststelling van een tussentijdse 

rapportage. 

5. Begrotingsonrechtmatigheden die passen binnen het bestaande beleid van de raad, worden op- 

genomen in de rechtmatigheidsverantwoording (voor zover de verantwoordingsgrens voor afzon- 

derlijke fouten of onduidelijkheden is overschreden), maar worden niet nader toegelicht in de 

paragraaf bedrijfsvoering. 

6. Met het vaststellen van de jaarstukken wordt door de raad ingestemd met alle begrotingsonrecht- 

matigheden zoals opgenomen in de rechtmatigheidsverantwoording van de themarekening. 

Artikel 12. Misbruik en oneigenlijk gebruik-criterium 
1. Het misbruik en oneigenlijk gebruik-criterium is het criterium van rechtmatigheid, dat betrekking 

heeft op het voorkomen, detecteren en corrigeren van misbruik en oneigenlijk gebruik van over- 

heidsgelden en gemeentelijke eigendommen bij financiële beheershandelingen. 

2. Burgemeester en wethouders zorgen voor en leggen vast de regels voor het voorkomen van 

misbruik en oneigenlijk gebruik van gemeentelijke regelingen en eigendommen. 

Hoofdstuk 4. Financieel beleid 

Artikel 13. Waardering en afschrijving vaste activa 
1. Immateriële en materiële vaste activa worden afgeschreven volgens de methodiek en de termijnen 

zoals vermeld in de bijlage afschrijvingsbeleid bij deze verordening. Indien nodig kan de raad hier 

in individuele gevallen van afwijken. 

2. Burgemeester en wethouders bieden de raad jaarlijks een meerjareninvesteringsplan aan als 

bijlage bij de themabegroting, waarbij inzicht wordt verschaft in de geplande investeringen en 

de daarmee gepaard gaande kapitaallasten voor de komende meerjarenperiode. 

Artikel 14. Voorziening voor oninbare vorderingen 
1. Voor publiekrechtelijke vorderingen wordt een voorziening wegens oninbaarheid gevormd ter 

grootte van het historische percentage van oninbaarheid. 

2. Voor de privaatrechtelijke vorderingen wordt een voorziening wegens oninbaarheid gevormd op 

basis van een individuele beoordeling op inbaarheid van de openstaande vorderingen. 

Gemeenteblad 2024 nr. 116382 19 maart 2024 3 



Artikel 15. Reserves en voorzieningen 
1. In de themabegroting en de themarekening vindt geen toerekening van rente over de reserves 

en voorzieningen aan de taakvelden plaats. 

2. Burgemeester en wethouders bieden de raad eens in de vier jaar een nota reserves en voorzienin- 

gen aan. Deze nota wordt door de raad vastgesteld en behandeld en bevat minimaal: 

a. de vorming en besteding van reserves; 

b. de vorming en besteding van voorzieningen; 

c. bij welke specifiek benoemde taakvelden het verschil tussen het geraamde saldo van baten 

en lasten en het gerealiseerde saldo van baten en lasten mogen worden verrekend met een 

daartoe in het leven geroepen reserve. 

3. Bij een voorstel voor de instelling van een bestemmingsreserve voor een investeringsvoornemen 

wordt minimaal aangegeven: 

a. het specifieke doel van de reserve; 

b. het bestedingsplan van de reserve; 

c. de voeding van de reserve; 

d. de maximale hoogte van de reserve; 

e. de maximale looptijd. 

4. Als een bestemmingsreserve voor een investeringsvoornemen binnen de aangegeven maximale 

looptijd niet heeft geleid tot een investering, valt de bestemmingsreserve vrij en wordt deze aan 

de algemene reserve toegevoegd. 

Artikel 16. Kostprijsberekening 
1. Voor het bepalen van de geraamde kostprijs van goederen, werken en diensten van de gemeente, 

die worden geleverd aan overheidsbedrijven en derden, wordt een extracomptabel stelsel van 

kostentoerekening gehanteerd. Bij deze kostentoerekening worden naast de directe kosten de 

overheadkosten en de rente van de inzet van vreemd vermogen voor de financiering van de in 

gebruik zijnde activa betrokken. 

2. Voor de rechten en heffingen waarmee kosten in rekening worden gebracht, worden daarbij ook 

de compensabele belasting over de toegevoegde waarde (btw), de gederfde inkomsten van het 

kwijtscheldingsbeleid en de kosten voor straatreiniging betrokken. 

3. Voor de toerekening van de overheadkosten worden de overheadkosten die kunnen worden 

toegerekend aan activiteiten welke geheel of deels worden bekostigd met een specifieke uitkering 

of subsidie, binnen het taakveld overhead apart geadministreerd en in de desbetreffende verant- 

woordingen over de besteding toegerekend aan die activiteiten. 

4. Voor de toerekening van de overheadkosten worden de overheadkosten die kunnen worden be- 

trokken in de aangifte vennootschapsbelasting, binnen het taakveld overhead apart geadministreerd 

en voor de belastingaangifte aan de kostprijs van de vennootschapsbelastingplichtige activiteiten 

toegerekend. 

5. Voor de toerekening van de overheadkosten aan de kostprijs van rechten en heffingen waarmee 

kosten in rekening worden gebracht, en van goederen, werken en diensten die worden geleverd 

aan overheidsbedrijven en derden, voor zover dat niet activiteiten als bedoeld in het derde en 

vierde lid betreffen, wordt uitgegaan van een aandeel in de totale overheadkosten ter grootte van 

de geraamde directe kosten van de economische categorieën 1.1 Salarissen en sociale lasten en 

3.5.1 Ingeleend personeel die worden besteed aan de desbetreffende goederen, werken, diensten, 

rechten en heffingen, gedeeld door de totale geraamde directe kosten van de economische cate- 

gorieën 1.1 Salarissen en sociale lasten en 3.5.1 Ingeleend personeel. 

6. In afwijking van artikel 16 eerste lid wordt bij een verstrekte lening voor de bepaling van de ren- 

tekosten van de inzet van vreemd vermogen in de kostprijs uitgegaan van de rente van de lening 

die voor de financiering van de verstrekte lening is aangetrokken. Deze rente wordt verhoogd met 

een opslag voor het debiteurenrisico. 

Artikel 17. Prijzen economische activiteiten 
1. Voor de levering van goederen, diensten en werken door de gemeente aan overheidsbedrijven 

en derden waarbij de gemeente in concurrentie met marktpartijen treedt, wordt ten minste de 

geraamde integrale kostprijs in rekening gebracht. 

2. Bij het verstrekken van leningen of garanties door de gemeente aan overheidsbedrijven en derden 

worden ten minste de geraamde integrale kosten in rekening gebracht. 

3. Bij het verstrekken van kapitaal door de gemeente aan overheidsbedrijven en derden gaan burge- 

meester en wethouders uit van een vergoeding van ten minste de geraamde integrale kosten van 

de verstrekte middelen. 

Gemeenteblad 2024 nr. 116382 19 maart 2024 4 



4. Bij afwijking van het eerste, tweede of derde lid vanwege een publiek belang doen burgemeester 

en wethouders vooraf voor elk van deze activiteiten afzonderlijk een voorstel voor een raadsbesluit, 

waarin het publiek belang van de activiteiten wordt gemotiveerd. 

5. Raadsbesluiten met de motivering van het publiek belang als bedoeld in het vorige lid zijn niet 

nodig als minder dan de integrale kostprijs in rekening wordt gebracht en er sprake is van een 

van de uitzonderingen zoals genoemd in artikel 25h van de Mededingingswet. 

Artikel 18. Vaststelling hoogte belastingen, rechten, heffingen en prijzen 
1. Burgemeester en wethouders doen de raad jaarlijks een voorstel voor de hoogte van de gemeen- 

telijke tarieven voor de belastingen en heffingen. 

2. Burgemeester en wethouders bieden de raad eens in de vier jaar een nota aan met de kaders 

voor de prijzen voor de levering van gemeentelijke goederen, werken en diensten aan overheids- 

bedrijven en derden en voor de huren en de erfpachten. Deze nota wordt door de raad vastgesteld. 

3. Burgemeester en wethouders leggen bij een tussentijdse wijziging van prijzen, huren en erfpachten 

ten opzichte van de kaders uit de nota vooraf een besluit voor aan de raad. 

Artikel 19. Financieringsfunctie 
Burgemeester en wethouders bieden de raad eens in de vier jaar een nota leningen en garantiebeleid 

aan. Deze nota wordt door de raad vastgesteld en behandelt de werkwijze omtrent het aantrekken van 

financieringen, het verstrekken van leningen, garanties en risicodragend kapitaal. 

Hoofdstuk 5. Paragrafen 

Artikel 20. Weerstandsvermogen & risicobeheersing 
Burgemeester en wethouders bieden de raad tenminste eens in de vier jaar de notitie weerstandsver- 

mogen aan. De notitie geeft het kader weer voor de beschrijving van de risico’s, weerstandscapaciteit 

en het benodigde weerstandsvermogen. 

Artikel 21. Onderhoud kapitaalgoederen 
1. Burgemeester en wethouders nemen in de paragraaf onderhoud kapitaalgoederen van de thema- 

begroting en de themarekening naast de verplichte onderdelen op grond van artikel 12 van het 

Besluit begroting en verantwoording provincies en gemeenten in ieder geval op: 

a. de voortgang van het geplande onderhoud; 

b. het van toepassing zijnde kwaliteitsniveau; 

c. de omvang van het achterstallig onderhoud. 

2. Burgemeester en wethouders bieden de raad tenminste eens in de vier jaar een beleidsnota on- 

derhoud kapitaalgoederen aan. De beleidsnota onderhoud kapitaalgoederen geeft het kader weer 

voor het beoogde onderhoudsniveau, de planning van het onderhoud en de kosten van het on- 

derhoud voor civieltechnische kunstwerken, oevers en kades, vastgoed, verhardingen en openbaar 

groen. De raad stelt de beleidsnota kapitaalgoederen vast. 

3. Burgemeester en wethouders bieden de raad ten minste eens in de vier jaar een watertakenplan 

aan. Het watertakenplan geeft het kader weer voor het beheer van het watersysteem, waaronder 

het beoogde onderhoudsniveau, de planning van het onderhoud, de uitbreiding en vervanging 

van de riolering en de kosten van het onderhoud. De raad stelt het watertakenplan vast. 

Artikel 22. Bedrijfsvoering 
Burgemeester en wethouders nemen in de paragraaf bedrijfsvoering van de themabegrotingen de 

jaarstukken naast de verplichte onderdelen op grond van artikel 14 van het Besluit begroting en verant- 

woording provincies en gemeenten in ieder geval op: 

a. de omvang, opbouw en ontwikkeling van het personeelsbestand en de loonkosten; 

b. de kosten van inhuur derden; 

c. de huisvestingskosten; 

d. de automatiseringskosten; 

e. de budgetten voor de raad, de griffie, de rekenkamer en de accountant; 

f. een toelichting op alle afwijkingen in rechtmatigheid, die in de rechtmatigheidsverantwoording 

zijn opgenomen, voor zover deze de rapportagegrens, zoals bedoeld in artikel 9 overschrijden, 

en welke maatregelen worden genomen om deze afwijkingen in de toekomst te voorkomen; 

g. een overzicht van en toelichting op niet-financiële onrechtmatigheden in verband met het niet 

naleven van bepalingen in de Wet financiering decentrale overheden en de bijbehorende minis- 

teriële regelingen, als deze voorkomen; 

h. rapportage van het veelvuldig niet naleven van normen uit de gids proportionaliteit en/of slechte 

documentatie of naleving hiervan, als deze voorkomen; 

i. geconstateerde fraude door eigen medewerkers, als dit voorkomt. 

Gemeenteblad 2024 nr. 116382 19 maart 2024 5 



Artikel 23. Verbonden partijen 
Burgemeester en wethouders bieden de raad ten minste eens in de vier jaar een nota verbonden par- 

tijen aan. De raad stelt deze nota vast. In de nota wordt aandacht besteed aan de definities, de kaders, 

de reikwijdte van verbonden partijen, de alsdan geldende actualiteiten en de wijze waarop de raad bij 

de totstandkoming en monitoring van de doelen betrokken wordt. 

Artikel 24. Grondbeleid 
1. Burgemeester en wethouders bieden de raad ten minste eens in de [aantal] jaar een nota grond- 

beleid aan. De raad stelt de nota grondbeleid vast. De nota grondbeleid bevat in ieder geval: 

a. De strategische visie van het toekomstig grondbeleid van de gemeente; 

b. De doelen van het grondbeleid 

c. De uitgangspunten voor de verkoopprijzen van gronden; 

d. De wijze waarop de gemeenteraad wordt geïnformeerd over de resultaten van het grondbe- 

drijf. 

e. De wijze waarop met de toerekening van bovenwijkse voorzieningen wordt omgegaan; 

f. De afweging voor het tussentijds winst nemen tussen het voorzichtigheidsbeginsel en het 

realisatiebeginsel. 

2. Burgemeester en wethouders bieden de raad jaarlijks een grondprijzenbrief aan met een vastge- 

stelde uitgifteprijs voor zowel maatschappelijke grond als intern door te leveren grond. De raad 

stelt de grondprijzenbrief vast. 

3. De voorziening voor verliesgevende grondexploitaties wordt gewaardeerd tegen contante waarde. 

Hoofdstuk 6. Financiële organisatie en financieel beheer 

Artikel 20. Administratie 
1. De administratie is zodanig van opzet en werking, dat zij in ieder geval dienstbaar is voor: 

Het sturen en het beheersen van activiteiten en processen in de gemeente als geheel en in 

de afdelingen; 
a. 

b. Het verstrekken van informatie over ontwikkelingen in de omvang van de vaste activa, 

voorraden, vorderingen, schulden en contracten; 

c. Het verschaffen van informatie over uitputting van de toegekende budgetten en investerings- 

kredieten en voor het maken van kostencalculaties; 

d. Het verschaffen van informatie over indicatoren met betrekking tot de gemeentelijke productie 

van goederen en diensten en de maatschappelijke effecten van het gemeentelijke beleid; 

e. Het afleggen van verantwoording over de rechtmatigheid, de doelmatigheid en de doeltref- 

fendheid van het gevoerde bestuur in relatie tot de gestelde beleidsdoelen, de themabegro- 

ting en relevante wet- en regelgeving; 

f. De controle van de registratie van gegevens als zodanig en van de daaraan ontleende infor- 

matie, alsmede voor de controle op de rechtmatigheid, de doelmatigheid en de doeltreffend- 

heid van het gevoerde bestuur in relatie tot de gestelde beleidsdoelen, de themabegroting 

en relevante wet- en regelgeving. 

2. Onder administratie wordt verstaan het systematisch verzamelen, vastleggen, verwerken en 

verstrekken van informatie ten behoeve van het besturen, functioneren en beheersen van de ge- 

meentelijke organisatie en de verantwoording die daarover moet worden afgelegd. 

Artikel 21. Financiële organisatie 
Het college draagt zorgt voor: 

a. Een eenduidige indeling van de gemeentelijke organisatie en een eenduidig toewijzing van de 

gemeentelijke taken aan de afdelingen; 

b. Een adequate scheiding van taken, functies, bevoegdheden en verantwoordelijkheden; 

c. De verlening van mandaten en volmachten voor het aangaan van verplichtingen ten laste van de 

toegekende budgetten, voorzieningen en investeringskredieten; 

d. De interne regels voor taken en bevoegdheden, de verantwoordingsrelaties en de bijbehorende 

informatievoorziening van de financieringsfunctie; 

e. De te maken afspraken met de afdelingen over de te leveren prestaties, de daarvoor beschikbare 

middelen en de wijze en frequentie van rapportage over de voortgang van de activiteiten en uit- 

putting van middelen; 

f. Het beleid en de interne regels voor de inkoop en de aanbesteding van goederen, werken en 

diensten; 

g. Het beleid en de interne regels voor de steunverlening en de toekenning van subsidies aan onder- 

nemingen en instellingen; 

Gemeenteblad 2024 nr. 116382 19 maart 2024 6 



h. Het beleid en de interne regels voor het voorkomen van misbruik en oneigenlijk gebruik van ge- 

meentelijke regelingen en eigendommen, opdat aan de eisen van rechtmatigheid, controle en 

verantwoording wordt voldaan. 

Artikel 22. Interne controle 
1. Het college zorgt ten behoeve van het getrouwe beeld van de themarekening, bedoeld in artikel 

213, derde lid, onder a van de Gemeentewet, en de rechtmatigheid van de baten en lasten en de 

balansmutaties, bedoeld in artikel 213, derde lid, onder b van de Gemeentewet, voor de jaarlijkse 

interne toetsing van de getrouwheid van de informatieverstrekking en de rechtmatigheid van de 

beheershandelingen. Bij afwijkingen neemt het college maatregelen tot herstel. 

2. Het college zorgt voor de systematische controle van de registratie en de ontwikkeling van de 

bezittingen en het vermogen van de gemeente met dien verstande dat de waardepapieren, de 

voorraden, de uitstaande leningen, de debiteurenvorderingen, de liquiditeiten, de opgenomen 

leningen, de kortlopende schulden en de vorderingen van crediteuren jaarlijks worden gecontro- 

leerd en registergoederen en bedrijfsmiddelen tenminste eenmaal in de 5 jaar. Bij afwijkingen in 

de registratie neemt het college maatregelen voor herstel van de tekortkomingen. 

3. Het college informeert de raad in de paragraaf bedrijfsvoering over de ontwikkelingen in het 

stelsel van interne beheersing. 

Hoofdstuk 7. Slotbepalingen 

Artikel 24. Inwerkingtreding en citeertitel 
1. De verordening treedt in werking op de dag na bekendmaking. Deze verordening heeft terugwer- 

kende kracht vanaf 1 januari 2023. 

2. Deze verordening komt van rechtswege te vervallen per 31 december 2023 met dien verstande 

dat zij van toepassing blijft op de themabegroting, themarekening en bijbehorende stukken van 

het begrotingsjaar dat samenvalt met het jaar waarin deze verordening in werking treedt. 

3. Deze verordening wordt aangehaald als: Financiële verordening gemeente Heerenveen 2023. 

Aldus vastgesteld in de vergadering van de raad van 29 februari 2024, 

De griffier, 

Mevrouw L. Roest-Jonkers 

De voorzitter, 

Mevrouw Mr. M.A. Fokkens-Kelder 

Gemeenteblad 2024 nr. 116382 19 maart 2024 7 



Bijlage afschrijvingsbeleid bij artikel 13 
  

1. Activa met een verkrijgingsprijs van minder dan € 10.000 of een technische levensduur koster 

dan drie jaar worden niet geactiveerd, uitgezonderd gronden en terreinen. Gronden en terreinen 

met een (voorzien) economisch nut, worden altijd geactiveerd. Wanneer er sprake is van een 

maatschappelijk nut, worden de gronden en terreinen niet geactiveerd, tenzij er een raadsbesluit 

aan ten grondslag ligt waarin hiervan wordt afgeweken. 

2. Er wordt gestart met afschrijving op een actief in het begrotingsjaar dat volgt op de datum van 

ingebruikname. 

3. De volgende materiële vaste activa worden lineair afgeschreven in: 

  

Investeringen met economisch nut I. 

  

Rioleringen 50 jaar a. 

Nieuwbouw woningen, kantoren, schoolgebouwen en bedrijfsgebou- 

wen, Renovatie, restauratie, uitbreiding, verbouwing en aankoop 

woningen, kantoren, schoolgebouwen en bedrijfsgebouwen 

40 jaar b. 

Technische installaties in bedrijfsgebouwen 

Nieuwbouw tijdelijke woonruimten en bedrijfsgebouwen (o.a. nood- 

lokalen) 

15 jaar c. 

Veiligheidsvoorzieningen bedrijfsgebouwen 

Telefooninstallaties 

Kantoormeubilair 

Inventaris gymnastieklokalen 

Aanleg tijdelijke terreinwerken 

Inrichting onderwijshuisvesting 

Werktuigen groot en opslag (hoogwerker, dieplader, shovel, 

sneeuwploegen, 2 wielige tractoren, schaftwagens) 

10 jaar d.1 

Voertuigen zwaar (vrachtwagens, elektrische voertuigen en grote 

tractoren) 

8 jaar d.2 

Werktuigen klein (Tractoren en gladheid natstrooiers) 7 jaar d.3 

Voertuigen licht (busjes) 6 jaar d.4 

Grasmaaiers 5 jaar d.5 

Werktuigen groot en opslag (hoogwerker, dieplader, shovel, 

sneeuwploegen, 2 wielige tractoren, schaftwagens, aanbouw machines 

en containers), telefooncentrale 

10 jaar e. 

Voertuigen zwaar(vrachtwagens, elektrische voertuigen en grote 

tractoren) 

8 jaar f. 

Werktuigen klein (Tractoren en gladheid natstrooiers) 

Software – licenties (Oracle) 

7 jaar g. 

Hardware – vaste devices, Netwerk en data 

Voertuigen licht (busjes ) 6 jaar h. 

Grasmaaiers 

Software – licenties (back-up en recovery) 

5 jaar i. 

Hardware – randapparatuur, servers 

Klein materieel (kettingzagen, bosmaaiers enz.) 

Software – licenties (vm-ware en Microsoft) 

3 jaar j. 

Hardware – mobiele devices 

Kunstgrasvelden 25 jaar k. 

Gronden en terreinen ten behoeve van een investering met econo- 

misch nut 

Niet l. 

Glasvezelkabel 30 jaar m. 

Afzonderlijk door de raad vast te stellen afschrijvingstermijnen voor 

unieke projecten niet vallend onder a t/m f. 

n. 

  

Investeringen met maatschappelijk nut II. 

  

Gemeenteblad 2024 nr. 116382 19 maart 2024 8 



Bouw van bruggen hoofdzakelijk uitgevoerd in hout 20 jaar a. 

Aanleg en verbetering van oeverwerken hoofdzakelijk uitgevoerd in 

hout 

Bouw en verbetering van bruggen, viaducten en tunnels met uitzon- 

dering van IIa 

40 jaar b. 

Aanleg en verbetering van vaarwegen en waterbouwkundige werken 

met uitzondering van IIa 

Aanleg en verbetering van parken en plantsoenen 

Aanleg en verbetering van wegen, straten, pleinen, fietspaden, voet- 

paden 

30 jaar c. 

  

Vertrekpunten: 

– Verwijzen naar de nota indien deze aanwezig is (dus niet meer opnemen in de verordening); 

– Consistente lijn (o.a. in bedragen, verwijzingen naar nota’s e.d); 

– Aanvullingen vanuit nieuwe modelverordening; 

– Meerjarig toepasbaar, aantal actualisaties zoveel mogelijk beperken; 

– Administratieve lastenverlichting (activeringsgrens bijv. ophogen, versimpelen kostprijsberekening); 

– Bewustzijn raad vergroten in de te maken keuzes. 

Gemeenteblad 2024 nr. 116382 19 maart 2024 9 


